puis et des cavernes comme pour ce que il se doubtoient que les anemis n’eussent 

par aucune aventure mis aucuns agués; car aucun poy de nombre des anemis 
puet bien encontrer et nuire a grant multitude de cheyaliers quant les anemis 
sont garniz et mis en aguet en un estroit lieu ou en la trenchiée d'entre 11 mon- 
taingnes; et puet grever moult de poissanz gens. Més tant comme ces choses 
furent faites, aucuns des Sarrazins qui estoient muciez entre les vieux murs abatus 

de Cartage, quant il virent que aucunz de noz genz de pié, pouvres personnes et 
villes, qui n’estoient de nul renon ne de nulle value, estoient entre noz tentes et 

les tentes des Sarrazins, et couroient folement ¢a et la, et requeilloient ce que il 
povoient trouver des armeures qui estoient cheoites, pour convoitise de gaaingnier; 

si que ces Sarrazins qui estoient en cel aguet leur coururent sus et en tucrent 
aucuns, et les autres s'enfuirent 4 nostre ost. Et le roy adont sen retourna sanz 
victoire pour ce que la matiére de la vertu’ defailli, car il ne se trouva a qui 
combatre*. Et adonques la noble chevalerie des Francois s‘en retourna arricre . 
aus tentes des Sarrazins, et adonc commanda le roy premiérement a ses gens que 
il preissent la proie des Sarrazins; et tantost ceulz de pié et ceulz de cheval sail- 
lirent a la proie par moult grant desir, et commencicrent 4 desrompre tentes et 

paveillons, et a prendre buefs, moutons, farine, blé et quelconques choses que il 
povoient trouver, et ravirent et emporterent tout. Et occistrent dedens leurs tentes 

les Sarrasinz qui y estoient ¢a et 1a malades, qui ne sen povoient pas estre fuys 
avec lesautres. Et si comme aucuns dient, tout le bois qui estoit et en tentes et en 
paveillons fu assemblé ensemble en un tas, et fu le feu bouté dedenz; et puis ge- 
térent dedenz ce feu les caroingnes des Sarrazins mors, et ardirent tout ensemble. 

Et quant les autres Sarrazins le sorent que nos genz avoient occis ceulz qui estoient 
demourez és tentes, si en firent moult grant doleur et moult grant pleur, et 

lindrent a trés grant orgueil eta trés grant despit ce que noz genz,avoient ars les 

charoingnes de leurs Sarrasins mors. Et dont quant les anemis sen furent fuis et 

Voy. t. XX, p. 474. d.e. — * Ms. la vertu de la matiére. 
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a leurs tentes orent esté toutes robées, noz rois et noz princes ordenérent arrié€re 

leurs batailles aussi comme il estoient avant; et furent forment dolens de ce que